DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   5Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XVII, da
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 1º e 2º do Decreto Estadual
nº. 213, de 11 de junho de 1991;
Considerando os termos do Ofício nº. 335/18 – Gabinete do
Comando, de 23 de outubro de 2018, da Polícia Militar do Estado
do Pará;
Considerando as informações constantes do Processo nº.
2018/480216;
Considerando o Parecer nº. 501/2018 da Procuradoria-Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA GENERAL SOTERO DE
MENEZES – COMEMORATIVA A FEITOS HEROICOS” ao 3º SGT
PM RG 28541 GEAN GIRELE GOMES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso III, alínea “m”, c/c o art. 90,
ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 24 do Decreto federal nº. 88.777, de 30 de
setembro de 1983 (R-200);
Considerando o teor do Ofício nº. 0514/2018 - Gab. Cmdº.
CBMPA, de 10 de outubro de 2018, do Comando-Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os documentos constantes no Processo nº.
2018/459004;
Considerando o Parecer nº. 502/2018 da Procuradoria-Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 1º de outubro de 2018, o
CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT, em razão de ter sido
nomeado para exercer função de natureza civil temporária, qual
seja o cargo em comissão de Subsecretário de Representação,
NS-02, no Tribunal de Contas do Estado do Pará, por meio da
Portaria nº. 34.006, de 2 de outubro de 2018, publicada no DOE
nº. 33.715, de 5 de outubro de 2018.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 628/2018 – DP1, de 18 de
setembro de 2018, do Comando-Geral da Polícia Militar do
Estado do Pará;
Considerando as informações constantes do Processo nº.
2018/451832;
Considerando o Parecer nº. 498/2018 da Procuradoria-Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do
Pará, o CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, a contar de
27 de abril de 2018, por ter cessado o motivo que determinou
sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X,
da Constituição Estadual; e
Considerando os arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual nº. 5.251,
de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 616/2018 – DP1, de 9 de
outubro de 2018, da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº.
2018/477256;
Considerando o Parecer nº. 500/2018 da Procuradoria-Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do
Pará, o TEN CEL QOPM RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA
DE LIMA, a contar de 23 de agosto de 2018, por haver cessado
o motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Vice-Reitor
da Universidade do Estado do Pará e membro do Comitê
Administrativo do Instituto Confúcio, e ANTÔNIO CARLOS
BRAGA SILVA, Secretário Geral e Diretor do Instituto Confúcio,
a viajarem para a cidade de Jinan, na Província de Shandong-
China, no período de 29 de novembro a 9 de dezembro de 2018,
sem ônus para o Estado, a f m de participarem, compondo a
delegação da UEPA em visita àquele País, do terceiro encontro
do mencionado comitê.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 384177

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.611/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/482735,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SANDRO FALCÃO KASAHARA do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Policia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear WELLIGTON DA SILVA ARAÚJO para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Policia,
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.612/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/482735,
R E S O L V E:
I. exonerar EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES do cargo
em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.613/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/498146,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Policia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
novembro de 2018.
II. nomear HODILENO RODRIGUES MARINHO para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de
Policia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a
contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.614/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/494370,
R E S O L V E:
I. exonerar DATES BRITO DA SILVA JÚNIOR do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
novembro de 2018.
II. nomear GLAUTON FEITOSA DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Operações de Superintendência,
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de
1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.615/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/491065,
R E S O L V E:
I. exonerar GUARACY DE JESUS DE SOUSA DIAS do cargo em
comissão de Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2018.
II. nomear ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Museu, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.616/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/500103,
R E S O L V E:
I. exonerar DANILO AMORIM DE ANDRADE do cargo em comissão
de Gerente de Monitoramento Institucional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 31 de outubro de 2018.
II. nomear THIAGO CASTRO GUIMARÃES para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Monitoramento Institucional,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 31 de outubro
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.617/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/500103,
R E S O L V E:
I. exonerar ADLY DA CRUZ FARIAS do cargo em comissão de
Gerente de Análise da Criminalidade de Massa, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2018.
II. nomear FRANK ROBERTO LIMA MATOS para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Análise da Criminalidade de Massa,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.618/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/485674,
R E S O L V E:
I. exonerar ANALYS MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES do
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de
31 de outubro de 2018.
II. nomear PAULA SORAYA NARTINS COSTA para exercer o cargo
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 31 de
outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.619/2018-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Adailton José Oliveira Coelho;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/501257,
R E S O L V E:
nomear CHRIS AMON NOVAIS LIMA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 384178